ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 168/2022

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de convite ao Senhor Fábio da Veiga, Superintendente do Porto de Itajaí, a fim de que
preste  esclarecimentos,  na  próxima  Sessão  Ordinária,  dia  01/09/2022,  sobre  o  processo  seletivo
simplificado para celebração de contrato de arrendamento transitório do Porto de Itajaí, as perspectivas
de movimentação de cargas nos meses de transição, o término do atual contrato de concessão e todas
as informações sobre o importante momento pelo qual passa o Porto de Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

A convocação do Superintendente do Porto de Itajaí para que compareça a Sessão Ordinária e preste
informações aos senhores edis é de fundamental importância para manter a transparência e o amplo
debate sobre o delicado momento pelo qual passa o nosso Porto de Itajaí.

É importante que todos os vereadores e a população em geral tomem conhecimento dos passos que a
administração planeja  para  a  operação transitória  do  Porto  de Itajaí,  até  que o  novo concessionário
tenha condições de assumir as operações.

SALA DAS SESSÕES, EM 29 DE AGOSTO DE 2022

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

​